報道関係者各位

2020 年 7 月 29 日

野村不動産ライフ＆スポーツ株式会社

スポーツクラブ「メガロス」

業界初！全店※で抗ウイルス・抗菌コーティング施工など

業界トップクラスの感染予防対策を実施

スポーツクラブ「メガロス」を展開する野村不動産ライフ＆スポーツ株式会社（本社：東京都中野区／代表取締役

社⻑：小林 利彦）では、新型コロナウイルス感染症対策本部の基本方針に則り、感染拡大防止のため特に注意

すべきは集団感染（クラスター）であるとの視点から、1.換気の悪い場所に 2.人が密集して 3.近距離での会話が

発生、いわゆる゛3 つの密“が同時に行われることがないよう十分に留意するとともに、業種別ガイドライン（一般社団法

人 日本フィットネス産業協会策定）を順守し、運営しておりますが、このたび当社では業界初となる抗ウイルス・抗菌

コーティングを全店のロッカールーム等でコーティング施工することになりましたのでお知らせいたします。※メガロス 24 店を除く

◆新型コロナウイルスに関する感染予防対策と業界トップクラスとなる当社独自の取り組み

お客様の施設利用に際しては「密集」「密接」「密閉」の 3 つの「密」が重ならないように注意を払うとともに、マスクの

着用やアルコール消毒、手洗い・うがいの徹底のほか、お客様・従業員の体調確認や定期的なクリーンタイム等館内衛

生管理の徹底など業種別ガイドラインに配慮した対策を進めておりますが、当社独自の取り組みとして、抗ウイルス・抗

菌コーティング施工のほか、マシンジム・スタジオにおける抗ウイルスフィルターやアクリルパーテーションの設置、エントランス

のサーモグラフィカメラの取付等に約 2 億円を投じて万全を期しております。

※当社の感染予防対策についての詳細はこちら

https://www.megalos.co.jp/contents/info/

都市型コンパクトタウン

リリースカテゴリー

都市再生・地方創生

グローバルへの取組み

不動産テック

働き方改革

健康・介護ニーズ

社会課題

定期報告・レポート

https://www.megalos.co.jp/contents/info/

◆業界初！「ラーフエイド」社の抗ウイルス・抗菌コーティングを採用

様々な公共交通機関・公的施設・航空機のシートなどで施工されているハイブリッド

触媒技術の「ラーフエイド」は抗ウイルス性能を有するため、このたび当社では業界でい

ち早く採用することといたしました。「ラーフエイド」は⻑期間にわたり、空気中の酸素と反

応して定着部の洗浄度を保ち、抗ウイルス・抗菌・消臭などの効果が得られる革新的

な商品となります。

「ラーフエイド」社の抗ウイルス・抗菌コーティングは、接触や飛沫付着によるリスクを低

減することが期待できる接触感染予防対策として推奨されており、99.99％特定のウ

イルスの数を減少させます。一時的な手指消毒対処に不安な方でも消毒と併用する

ことで安心してご利用いただけます。

◆最新技術を応用した抗ウイルスエアコン用フィルター「ラーフエイドフィルター」を設置

 「ラーフエイドフィルター」とは抗ウイルス性能を有する高機能エアコンフィルターです。

ウイルスが関係するエアロゾルや塵埃感染に関しては消毒等のみでは対処できません。

そこで当社ではマシンジムとスタジオのエアコンに「ラーフエイドフィルター」を設置することで

エアコンのもつ高効率な空気循環機能を利用し、室内空間を清浄化しております。

24 時間換気システムとエアコンの空気循環システムを利用して徹底的に

空気清浄度を向上しており、安心してご利用いただけます。

◆飛沫防止のアクリルパーテーションの設置

3 密に対するお客様の心理的な不安を軽減しつつ、透明パネルのため開放感があ

り、運動がお楽しみいただけるとともに、お客様の安全確認に配慮することができます。

こちらのアクリルパーテーションにも抗ウイルス・抗菌コーティング施工を実施しております。

◆サーモグラフィカメラによる体表面温度の測定

エントランス、フロントにて体表面温度の測定と問診を行い、37.5℃以上の発熱や

風邪の症状、体調不良の場合は施設内への入館をお見送りいただいております。

当社は「顧客満足を感動と喜びに変える」という企業理念のもと、コロナ禍において業界に先駆けて 3 月に自主休

業することを決断いたしました。6 月の営業再開に際して、館内の除菌・清掃のみならず安全面に配慮したリニューアル、

美装工事を進め、接客スタイルや運営オペレーションの変更と感染症予防対策の強化を実施しております。

日々見えないウイルス拡散の不安と戦い、ストレスを抱えているお客様のためにも安心して来館いただける場所

を用意しておくことが、私たち健康産業であるスポーツクラブとしての社会的使命だと考え、今後も with コロナ時

代に相応しい新しいフィットネス様式に取り組んでまいります。

◆独立行政法人 理化学研究所 アドバイザー 名誉研究員

元国立大学法人 大阪大学 特任教授

吉田 茂男 農学博士よりコメント

突然のパンデミックス発生により、世界中の人々が不安やストレスに悩まされて暗い日々を送

った数ケ月、この状態はすべての人類にとって非常に危険なことです。この異常事態に対して我

が国では官民・産学一体となって国民のエネルギーを結集し、世界に先駆けた新しいスポーツ

事業の検討を始めました。

スポーツクラブ「メガロス」では、ゲストの健康を強靭化するとともに、安全と安心ならびに無常

の心地よさを提供するために独自の清潔手段も開発しています。それは、この地球上で人類と

居住空間を共有している細菌やウイルスに対して安全で確実な防除対策を徹底的に施す消毒・予防技術による抗

菌・抗ウイルスの確立、ならびにソーシャルディスタンス感覚の浸透などを新時代に適合するコモンセンスとして定着させる

ことが最重要課題です。

私達はこれまでの地味な基礎研究を通じて画期的な環境浄化用多機能触媒【ハイブリッド触媒 TioTio

PREMIUM】を誕生させ、この技術を応用して施工用途として【ハイブリッド触媒ラーフエイド施工】、空調用途として【ラ

ーフエイドフィルター】の開発に成功しました。

この新型ハイブリッド触媒の特異的作用は、触媒と繊維や樹脂表面の個体表面の間に分子間結合を形成させ、気

相に包まれた臭気分子などが電子移動を伴って酸化還元作用を誘発する結果、気相と固相の表層部の清浄度を保

つことができるという画期的な技術であることが判明しました。

ここ「メガロス」ではこの最新技術を応用した【ラーフエイドフィルター】というエアコン用フィルターが設置されており、２４

時間換気システムとエアコンの空気循環システムを利用して徹底的に空気清浄度を向上しております。また、館内で接

触が予測される場所には、【ラーフエイド施工】という加工が施されており、接触関連部に対する徹底した清浄度の向

上を図っております。これらの複合的感染防止対策により、「メガロス」がゲストの皆様に本当の安全と安心をお届けして

いることは私達研究開発者にとって心強い限りです。

皆様お一人お一人が強い意識をもつことが肝要ですが、館内ではここまでの対策をされていることをご認識いただき、

心から安心してご利用いただければ幸甚です。

◆株式会社ラーフエイド

本社所在地：東京都中央区日本橋人形町 3-5-2 ルート人形町ビル 3F

事業内容：環境改善支援事業、エコ環境製品開発、総合環境情報提供

URL：https://www.lafuado.jp/

※ハイブリッド触媒は、株式会社サンワード商会の登録商標です。

※ラーフエイドは、株式会社ラーフエイドの登録商標です。

◆野村不動産ライフ＆スポーツについて

「顧客満足を感動と喜びに変える」という企業理念のもと、様々な地域にて直営

45 施設の運営を行うとともに、健康の新たな価値を提供し続ける企業と

して、スポーツクラブ事業の枠を超えた生活全般にわたる新たなサービスの

提供を行い、日々の生活と人生の充実に寄与する企業となることを目指

しております。

URL：https://www.megalos.co.jp/

https://www.lafuado.jp/
https://www.megalos.co.jp/